medesima strada passando attraverso il territorio dei conti, con gravi danni all'agibilità ed alla funzionalità dell'antico porto del monastero sorto a servizio della vecchia strada. Queste novità, aggiunge l'abate, finivano per compromettere l'efficienza delle osterie e delle locande poste lungo l'antica strada con gravi danni per i dazi, con il pericolo di compromettere la sopravvivenza stessa dei due villaggi di Ospedale del Piave e di Lovadina e con pregiudizio dei mercanti, i quali seguendo la nuova segnaletica erano portati a deviare verso Santa Lucia e Mandre; novità, conclude l'abate nel suo atto d'accusa, che sono contro la volontà del Dominio, al cui potere sono soggetti i fiumi e le strade pubbliche: su di essi non si può costruire o modificare o rifare nulla senza una sua speciale concessione ed autorizzazione.² Nei capitoli presentati al processo l'abate dirà che la «strata sive via publica et magistra que tendit ex patria Foroiulii per Sacillum et Coneglanum versus Tarvisium appellatur strata Ungarica et Tarvisina et protendit et tendere antiquitus consuevit per dictum Hospitale et Lovadinam et eius pertinentiis», mentre la strada nuova diretta a Spresiano per arrivare al porto dei Collalto «est nova via, et non publica et antiqua».

“Dichiarò di sapere che i mercanti provenienti da fuori dei confini dell'episcopato di Treviso, da Feltre e da Belluno, dal Friuli e dal Cadore, dall'Ungheria e da altre località pagavano un denaro piccolo per ogni animale da lana e per ogni capra, 4 denari per ogni bue e mucca”, eccetera. Con queste parole rese la sua testimonianza nel mese di novembre del 1259 a Treviso il macellaio Rainaldino di Gardeluzzo davanti al vescovo Alberto ed al podestà Marco Badoer nella causa promossa per conoscere la verità sulla muda dei *ramerii* e sulle altre mude sulle quali comune ed episcopato vantavano dei diritti.³

² «... qui noviter construxerunt seu construi fecerunt certum portum ad ripaticum exercendum super flumine Plavis, id est super ramono Rabioso supra ecclesiam dicti monasterii infra opus lapideum appellatum de Mandre contra omnem iusticiam et in grave damnum et preiudicium dicti monasterii, innovando eciam certam stratam ad dictum assertum portum et affigendo certa signa propter que transeuntes et tendentes per antiquam et magistram stratam Ungaricham per quam protendi consuevit ex Coneglano Tarvisium et e contra ex Tarvisio Coneglanum deviant ab ipsa strata et tendunt per territorium dictorum nobilium ad dictum assertum portum propter quod plura sequuntur inconvenientia quia usus antiqui portus dicti monasterii deservientis dicte strate antique deterioratur quia minor et rarior afficitur et in futurum facile corrumpetur. Et similiter minoratur usus hospitorum sitorum super dicta antiqua strata, quod cedit ad maximum preiudicium datiorum nostri serenissimi domini et destructionem villarum Hospitalis et Lovadine sitarum super stratam predictam et ad preiudicium merchatorum, qui facile deviabunt ab ipsa strata magistra et tendent per territorium et villas Mandre et Sancte Lucie dictorum comitum: que cum ita sint contra mentem nostri Serenissimi Domini atemptata, ad quod et flumina et strate publice sunt specialiter reservata et super eis nichil institui aut construi vel etiam reffici potest sine eiusdem speciali concessione et auctoritate, merito proinde petit declari et sine debito terminari prefatos nobiles malle et indebite construxisse seu instituisse dictum assertum portum et ripaticum super dicto flumine Plavis et eius ramono sine spetiali nostri serenissimi domini concessione et similiter malle innovasse dictam stratam tam in parte versus Tarvisium quam in parte versus Coneglanum» (ASVE, *Santa Maria degli Angeli di Murano*, b. 28, Sacchetto 31, n. 41, Processo 6, *Passo di Lovadina. Processo dell'anno 1549 [ma 1450] della lite fatta con l'Illustrissimi Conti di Collalto per occasion del passo et delli confini delli beni di Piave...*, c. 19rv). Il processo era iniziato il 23 gennaio dopo l'invio il 21 gennaio (del 1449, secondo lo stile di Venezia) di una lettera ducale del doge Francesco Foscari al podestà di Treviso Bartolomeo Soranzo con la sollecitazione a chiudere la vertenza rapidamente; l'azione legale si conclude con la sentenza del 18 marzo 1450.